
 
 

 

MOTIE 

Indiener: Tiny Meese – Van der Venne (Partij Veilig Maastricht) 

Raadsvergadering: 25 november 2025 

Agendapunt: Motie Vreemd – PVM - Afschaffen hondenbelasting  

Onderwerp: Motie Vreemd – PVM - Afschaffen hondenbelasting  

*Besluit:  

 

*de griffier,  *de voorzitter, 
{{esl:Signer1:Signature:size(200,50)}} {{esl:Signer2:Signature:size(200,50)}} 

 
* In te vullen door de griffier/voorzitter. 

 
De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 25 november 2025, behandelende het 

raadsvoorstel Motie Vreemd –PVM - Afschaffen hondenbelasting, 

 

Constaterende dat: 

• de gemeente Maastricht opnieuw een aanzienlijk overschot heeft op de begroting; 

• hondenbelasting oorspronkelijk werd ingesteld om hondsdolheid te bestrijden, het aantal 

zwerfhonden terug te brengen en als transportheffing voor hondenkarren; 

• honden tegenwoordig gehouden worden als gezelschaps- of waakdieren; 

• gemeenten vrij zijn om te bepalen óf zij hondenbelasting heffen, hoe hoog deze is en aan welke 

bestemmingen zij deze mogen uitgeven; 

 

Overwegende dat: 

• de oorspronkelijke redenen voor het heffen van hondenbelasting niet meer relevant zijn; 

• gemeenten niet verplicht zijn om hondenbelasting te heffen; 

• het houden van een hond als huisdier positieve effecten heeft, zoals het tegengaan van 

eenzaamheid, het verhogen van de gezondheidsstatus en het vergroten van het gevoel van 

veiligheid; 

 

BESLUIT: 

Roept het college op om de hondenbelasting per 1 januari 2026 ook voor de gemeente Maastricht af 

te schaffen, en anders met een voorstel te komen dat uiterlijk bij de volgende behandeling van de 

begroting aan de raad wordt voorgelegd, inclusief financiële dekking. 

 

En gaat over tot de orde van de dag. 

 

Tiny Meese – van der Venne  Kitty Nuyts  Jos Gorren Bram Nab 

Partij Veilig Maastricht   LPM   SAB  FvD 

Jules Vaessen Jo Smeets 
PvdD  MvN 


